
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-22994/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29.12.2021                                                                              г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

председательствующего Комиссии:

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ИП "...",
АО «Мосводоканал»,

рассмотрев жалобу ИП "..." (далее также - Заявитель) на действия
АО «Мосводоканал» (далее также - Заказчик) при проведении открытого
аукциона в электронной форме в электронной форме на право
заключения договора на поставку средств индивидуальной защиты для
восполнения аварийного запаса АО «Мосводоканал» в 2022 году
(реестровый №32110932876, далее — Закупка) (далее - Жалоба). ,

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В своей жалобе Заявитель ссылается на статью 17 Закона о защите
конкуренции, предусматривающий иной порядок рассмотрения
заявления согласно главы 9 Закона о защите конкуренции. Вместе с тем
Заявителем на заседании Комиссии был избран способ защиты своих
прав и законных интересов в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной



комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в редакции, действующей на
дату размещения Положения о закупках) (далее - Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Часть 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках.

Согласно доводам жалобы, Заявитель оспаривает положения
документации Заказчика, которые по его мнению могут ограничивать
конкуренцию.

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчик объединил в состав
одного лота товары, технологически и функционально не связанные
между собой. Согласно Приложению № 1 к Техническому заданию
(Спецификация на поставку товара) в Лоте № 3348 объединены две
позиции:



- под номером 2019000232 – Фильтрующе-поглощающая коробка
А2В2Е2К2Р3D (текущего года выпуска). Назначение - для панорамной
маски ППМ-88, для защиты от аэрозолей, паро- и газообразных вредных
веществ. НТД - ТР ТС 019/2011;

- под номером 2020009473 – Перчатки смотровые Материал - нитрил.
Размер - L. Комплектация - одноразовые, неопудренные,
текcтурированные на пальцах, нестерильные. Исполнение - пара (2 шт).
НТД — отсутствует.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения, а также материалы, запрошенные антимонопольным
органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в
возражениях на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании
представителей участвующих в деле лиц, изучив материалы дела,
Комиссий установлено следующее. Согласно части 1 статьи 2 Закона о
закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи
правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее —
положение о закупке).

Из смысла требований части 1 статьи 2 Закона о закупках следует, что
при установлении требований в документации заказчики
руководствуются собственным Положением о закупках и
самостоятельно устанавливают требования к участникам, которые не
должны противоречить требованиям Конституции Российской
Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Закону о
закупках, других федеральных законов и иных нормативных правовых
актов Российской Федерации.

В соответствии с частью 10 статьи 3.2 Закона о закупках, заявки на
участие в конкурентной закупке представляются согласно требованиям
к содержанию, оформлению и составу заявки на участие в закупке,
указанным в документации о закупке в соответствии с настоящим
Федеральным законом и положением о закупке заказчика.

Исходя из положений части 10 статьи 4 Закона о закупках, потребности
Заказчика являются определяющим фактором при установлении им
соответствующих требований.



В соответствии с Техническим заданием, входящим в состав аукционной
документации предметом поставки являются следующие средства
индивидуальной защиты:

Фильтрующе-поглощающая коробка А2В2Е2К2Р3D (текущего года
выпуска) | Назначение - для панорамной маски ППМ-88, для защиты от
аэрозолей, паро- и газообразных вредных веществ. НТД - ТР ТС 019/2011.

Перчатки смотровые | Материал - нитрил. Размер - L. Комплектация -
одноразовые, неопудренные, текcтурированные на пальцах,
нестерильные. Исполнение - пара (2 шт). НТД - отсутствует.

Заказчик на заседании Комиссии отметил, что в рассматриваемом
случае закупка нескольких видов продукции, составляет единый объект
закупки относящихся к одному виду товаров - средства индивидуальной
защиты, имеющих равную значимость для Заказчика и служащих единой
цели - надлежащему, своевременному и бесперебойному обеспечению
необходимыми средствами индивидуальной защиты для обеспечения
надлежащего уровня безопасности и защиты работников АО
«Мосводоканал».

Комиссия отмечает, что в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона о
закупках одной из основных целей регулирования настоящего закона
является создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2
настоящей статьи, в товарах с необходимыми показателями цены,
качества и надежности, эффективное использование денежных средств.
Проведение Закупки именно в таком объеме без разделения на
отдельные лоты позволяет обеспечить более эффективное
расходование денежных средств и получить в результате проведения
конкурса наиболее выгодную цену за счет объема требующегося
товара.

В рассматриваемой Закупке отсутствуют какие-либо обстоятельства
или факты, свидетельствующие, что объект закупки сформирован с
целью обеспечения победы того или иного участника.

Комиссия отмечает, что закупаемые товары не являются уникальными и
находятся в свободном обращении. Кроме того, в закупочной
документации отсутствует требование о том, что участник должен
являться производителем закупаемой продукции, в связи с чем любой
участник закупки может приобрести товар у производителей и в
дальнейшем осуществить его поставу Заказчику.

Кроме того, в адрес Заказчика поступило три коммерческих
предложений, подтверждающих готовность осуществить поставку.



Ограничение конкуренции в данном случае Заявителем не доказано, так
как на участие в закупке было подано 6 заявок, отклоненных заявок нет.

Комиссия отмечает, что само по себе включение в документацию
условий и признаков, которые в конечном итоге приводят к исключению
из числа участников лиц, не отвечающих этим условиям и признакам, не
является ограничением доступа к участию в закупке и ограничением
конкуренции, а представляет собой механизм выбора наиболее
подходящего под требования Заказчика, в данном случае исполнителя.

Пунктом 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках установлено, что в
извещении об осуществлении конкурентной закупки должны быть
указаны предмет договора с указанием количества поставляемого
товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги, а также
краткое описание предмета закупки в соответствии счастью 6.1 статьи 3
Закона о закупках (при необходимости).

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги,
к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими
регламентами в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иные требования, связанные
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Таким образом, Заказчик формирует Техническое задание в
соответствии с собственными потребностями, устанавливая наиболее
подходящие для него требования к порядку выполнения работ, при
условии, что такие требования не приводят к ограничению конкуренции.

В этой связи Комиссия отмечает, что спорные требования предъявлены
на основании потребности Заказчика, в свою очередь, Заказчик
проводит закупочную процедуру в целях получения конечного результата
—  поставки средств индивидуальной защиты для восполнения
аварийного запаса АО «Мосводоканал» в 2022 году изготовленной и
поставленной в том виде, качестве, порядке и объеме, на который он
обоснованно рассчитывал.

При этом отсутствие у хозяйствующего субъекта необходимых условий
для участия в Закупке не является доказательством, подтверждающим,



что требования Заказчика привели к ограничению конкуренции. Каждый
хозяйствующий субъект самостоятельно принимает решение об участии
в закупочной процедуре, действия каждого из них влияют на результаты
закупки, победителем которого определяется лучший из участников, то
есть наиболее конкурентоспособный.

В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу, что указание
Заказчиком в закупочной документации оспариваемых Заявителем
требований обусловлены его потребностями.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о
необоснованности доводов жалобы Заявителя.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, Заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действиях
Заказчика помимо субъективной оценки таких действий не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (пункт 3 статья 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации, недопустимости извлечения преимуществ из своего
незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статья 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (пункт 1 статья 10 ГК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия АО «Мосводоканал» (ОГРН:
1127747298250, ИНН: 7701984274) при проведении Закупки



необоснованной.

2 . Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмами
Московского УФАС России от 22.12.2021 № НП/78653/21, от 27.12.2021 №
НП/79756/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


